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Oficio n°. 034/2022.
Saudade do Iguagu, 10 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor

JOSEMAR ANTONIO CEMIN
Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguacu — Parana

Assunto: Projeto de Lein®.s : 001/2022; 002/2022; 003/2022 e 004/2022
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Em atendimento ao art. 81 do Regimento Interno da Camara Municipal
de Vereadores de Saudade do lguagu/PR e do Art. 30 da Lei Organica Municipal,
convoco extraordinariamente Vossas Senhorias para apreciagéo em regime de
urgéncia dos seguintes Projetos de Lei: n°s: 001/2022; 002/2022; 003/2022 e
004/2022, que se encontra tramitando nesta Casa de Leis.

Informo que a sess&o seré realizada as 18:30h no dia 14 de fevereiro
de 2022, na sala das sessées da Camara Municipal de Saudade do Iguacu.
Conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal
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Mensagem ao Projeto de |Lei n? 004/2022

Saudade do Iguacu, 10 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Segue anexo para apreciagdo e aprovagdo desta Casa, em Regime de
Urgéncia o Projeto de Lei n® 004/2022, de 10 de fevereiro de 2022, que Institui Auxilio
Alimentac@o aos servidores publicos efetivos e em exercicio, comissionados e conselheiros tutelares
do Municipio de Saudade do Iguagu e da outras providéncias.

A institui¢do de auxilio-alimentagfo trata-se de uma reivindicagfo antiga dos
servidores municipais de Saudade do Iguacu.

Inclui-se ao presente Projeto de Lei cargos comissionados e conselheiros
tutelares haja vista os altos custos com alimentac¢@o nestes novos tempos pos pandémicos.

Salientamos que havendo a disponibilidade do auxilio alimentagfio através de
cartdo alimentagio os custos ndo integram o indice do gasto com pessoal.

A solicitagdo em regime de urgéncia ¢ que apds a aprovagdo do Projeto,
necessitamos dar andamento ao processo para contratagio de empresa para elaboracio do
cartdo que serd distribuido aos servidores.

Alicergado nestas consideragdes, solicitamos a aprovagio deste projeto.
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Atenciosamente,
SAUDABEE "y \ Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92
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Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 004/2022, de 10 de fevereiro de 2022.

Institui  Auxilio Alimentacdo  aos
servidores publicos efetivos e em
exercicio, comissionados e
conselheiros tutelares do Municipio
de Saudade do Iguacu e dd outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU, Estado do
Parana, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei, FAZ SABER, que a
Camara Municipal de Saudade do Tguagu, aprovou e eu DARLEI TRENTO, Prefeito
Municipal sanciono a seguinte,

Art. 1° Fica instituido auxilio alimentagfio, beneficio de carater indenizatério, com a
finalidade de subsidiar as despesas com alimentagéo e/ou refeicio dos servidores municipais.

Art. 2° Sera concedido auxilio-alimentagfio no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) aos
servidores publicos efetivos e em exercicio, cargos comissionados e conselheiros tutelares
do Municipio de Saudade do Iguagu:

Paragrafo unico. O auxilio alimentagfo serd concedido por meio de cartdo de beneficio,
com recarga mensal, ou por meio de pagamento em pectnia em folha de pagamento.

Art. 3° Néo faréo jus ao recebimento do beneficio os servidores admitidos e desligados com
menos de 15 (quinze) dias de trabalho no més de competéncia.

Art. 4° Perdera o direito ao beneficio o servidor que, no més de competéncia, contar com 1
(uma) ou mais faltas injustificadas.

Art. 5° O servidor que acumule cargo ou emprego, na forma da Constituigéio, fara jus a
percepgdo de um unico auxilio-alimentagdo, pelo somatério da remuneracio dos dois
vinculos.

Art. 6° O auxilio-alimentagfio néo se incorpora a remuneragio e sobre ele nio incidirio
quaisquer contribui¢des trabalhistas, estatutarias, previdenciarias ou fiscais.

§ 1° O auxilio-alimentagdo niio se caracteriza como saldrio-utilidade ou prestagdo salarial in
natura.
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§ 2° O auxilio-alimentagdo serd custeado com recursos da Secretaria, do Orglo ou da
entidade em que o servidor estiver lotado.

Art. 7° O auxilio-alimentagéio sera reajustado através da edi¢do de ato do executivo
municipal.

Art. 8° A Administragdo Municipal podera contratar mediante processo licitatério empresa
para gerir o auxilio-alimentagdo.

- Paragrafo anico. Nio serd transferido ao Poder Publico nem ao servidor nenhum tipo de
despesa com a emisséo e a administragdo do cartfo do auxilio-alimentagio.

Art. 9° A despesa com a execucdio da presente lei correrd por conta da dotagio propria
prevista na legislagdo or¢amentaria em vigor.

Art. 10 Esta lei entra em vigor em 1° de margo de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU, 10 de fevereiro de 2022.
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ATA DA 12 SESSAO EXTRAORDINARIA/2022
As dezoito horas e trinta minutos do dia quatorze do més de fevereiro do ano de dois mil e

vinte e dois, reuniram-se em Sessdo Extraordinaria os vereadores Josemar Antdnio Cemin,
Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Henrique dos Santos, José Carlos de Assis, Luis
Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do
primeiro. Havendo ndmero legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou
aberta a sessdo e solicitou ao Vereador Henrique que o mesmo efetuasse a leitura de um
capitulo da Biblia Sagrada. Em seguida determinou a suspensdo da leitura da Ata da Sessio
anterior conforme dispde o Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal. Ata esta que
foi colocada em discussdo e em votacdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada
por unanimidade de votos. Passou-se ent3o 3 Matéria de Expediente composta de: 12) Oficio
N2 034/2022 do Prefeito Municipal encaminhando para a Apreciagdo dos Vereadores em Regime
de urgéncia os Projetos de Lei N 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022. Sendo que por
determinagdo do Senhor Presidente o regime de urgéncia foi posto na Ordem do Dia.
Passou-se entdo & Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 12) Foi posto em discussdo e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Regime de Urgéncia aos Projetos de
Lei N2 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 solicitado pelo Oficio N2 034/2022 de autoria
do senhor Prefeito Municipal. O senhor Presidente ent3o encaminhou os quatro Projetos de
Lei para as Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financas e Orgamento para que
apresentem seus respectivos pareceres em 02 dias. Nada mais havendo na presente Sessio
0 Senhor Presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, determinou ent3o a
redagdo desta Ata e convocou os vereadores para a realizagdo de sessdo Extraordinaria para
a Primeira Apreciacdo dos Projetos de Lei N2 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 a se

realizar as 11 horas e 30 minutos do dia 16 de fevereiro de 2022 e encerrou a sess3o.
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PARECER CONJUNTO FAVORAVEL AO PROJETO DE LEI N2 04/2022

COMISSOES DE CONSTITUI(;KO E JUSTICA E DE FINANCAS E ORCAMENTO

REF.: PROJETO DE LEI N2 04/2022

AUTOR: Poder Executivo

PARECER: Favoravel

EMENTA: “Institui Auxilio Alimentacdo aos servidores publicos efetivos e em exercicio,

comissionados e conselheiros tutelares do Municipio de Saudade do Iguagu e da outras
providéncias.”

1. DO RELATORIO:

O Prefeito Municipal Senhor Darlei Trento apresentou a Camara Municipal o
Projeto de Lei n? 04/2022, que visa instituir o Auxilio Alimentacdo ser concedido aos
servidores publicos efetivos e em exercicio, comissionados e conselheiros tutelares do
Municipio de Saudade do lguagu/PR, assim entendidos os servidores do executivo e do
legislativo, no valor de RS 300,00 (trezentos reais) mensais, que se dara por meio de cartdo
de beneficio ou por meio de pagamento em pectnia em folha de pagamento, requerendo
que apds tramitagdo regimental seja a mesma submetida a votagdo e aprovacdo por este
colendo Poder Legislativo.

2. DA ANALISE:

Inicialmente, verifica-se estar adequada a iniciativa para a deflagracdo do
processo legislativo, uma vez que o projeto de lei apresentado visa a instituicdo de beneficio
a ser concedido aos servidores municipais ativos do Poder Executivo e do Poder Legislativo,
sendo do Prefeito a iniciativa de propostas dessa natureza, tendo em vista a competéncia
privativa na Lei Organica Municipal. Quanto a competéncia, ndo ha qualquer dbice a
proposta. Conforme dispde o artigo 30, I, da Constitui¢do Federal de 1988, “Compete aos
Municipios legislar sobre assuntos de interesse local.” No mesmo sentido, a Lei Organica do
Municipio de Saudade do Iguagu/Pr diz que compete ao Municipio legislar sobre assunto de
interesse local. No tocante aos dispositivos da propositura em questdo, em linhas gerais,
verifica-se estarem de acordo com o ordenamento juridico.

O vale-alimentagdo é uma verba de natureza indenizatéria a partir da qual o
Poder Publico subsidia as despesas com alimentagio do servidor, especialmente nos casos
em que ha intervalo intrajornada. Para a administracdo do sistema de entrega dos
documentos (cartes magnéticos), uma empresa especializada deve ser contratada mediante
procedimento licitatério, ficando responsdvel por todo o gerenciamento. Assim o projeto de
lei demonstra a constitucionalidade necessaria, na medida gue nao afronta norma de trato
superior e verifica-se destinagdo especifica para instituir o Auxilio Alimentacdo aos servidores
publicos municipais de Saudade do lguagu/Pr.

Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade do
Iguagu/PR a iniciativa de lei para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
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previsto, ndo havendo o que se falar quanto ailegitimidade, conferindo competéncia privativa
do Executivo.

Portanto, ndo ha objecao quanto a constitucionalidade e legalidade do projeto,
estando atendidos os requisitos exigidos na legislagdo em vigor, ficando, por isso, garantida a
juridicidade. Quanto a redagdo, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagio ou entdo
em sua formatacao, estando também apto a ser votado no plendrio pelos vereadores.

3. DO PARECER

Com a fundamentacgdo acima, o Projeto de Lei da matéria em analise estd em
consonancia com o ordenamento juridico vigente, ndo existindo qualquer impedimento para
a sua devida aprovacao.

Isto posto, as Comissdes acima descritas opinam pela APROVACAO da
presente propositura. E o Parecer.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu (PR),
(Plenario Vereador Angelo Zanesco) em 16 de fevereiro de 2022.
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. 2 fivdie 97

Auri Bitencourt da Silva Hénriﬁ'ﬁ'»e/dos Santos Setembrino Nath
Presidente Membro Membro
) COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
= < : ,:’7‘,, __' -_"...,7 = . "___r\*_—“_—uv_’,///éa %%/_____
Celso Giacomini %Iipe ﬁo%iarini José Carlos de Assis
Presidente Membro Membro
CAMARA WUNICIPAL DE 1 CAMARA MUNIGIPAL BE
 SAUDADYE GHAGL - BE SAUBABE B 1GUACU - BR
//"Es;noroca N LU LRL e APRGVABO EM:
Dater” 1 f FEV m ™ 16F
0 - mar Antonio Cemin

Prosidente da Podes

i i
( ..... oLV




Cdmara Municipal de Saudade do Iguaci

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04

camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

A Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justica.
Ilma. Sra. Vereadora Auri Bitencourt da Silva.

Parecer Juridico n°. 06/2022.

Projeto de Lei n? 04 de 10 de fevereiro de 2022:

Stumula: “Institui Auxilio Alimentagdo aos servidores publicos efetivos
e em exercicio, comissionados e conselheiros tutelares do Municipio
de Saudade do Iguagu e da outras providéncias”.

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal, apresenta
projeto de lei para criagdo do Auxilio Alimentagdo aos servidores do Municipio de Saudade do
Iguagu/PR, assim entendidos os servidores do executivo e do legislativo, no valor de RS 300,00
(trezentos reais) mensais, que se dard por meio de cartdo de cartdo de beneficio ou por meio de
pagamento em pecunia em folha de pagamento, requerendo que apés tramitacdo regimental seja a
mesma submetida a votagdo e aprovagdo por este colendo Poder Legislativo.

Ante as informagdes acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei

= em tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de Constituicdo e

Justica a elaboracdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de verificar a
constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatorio passo a fundamentar.

FUNDAMENTAGCAO:

Dos Critérios Legais

O Sr. Prefeito Municipal, apresenta projeto de lei criacdo do Auxilio
Alimentacdo aos servidores do Municipio de Saudade do Iguagu/PR, assim entendidos os servidores do
executivo e do legislativo, no valor de RS 300,00 (trezentos reais) mensais, que se dard por meio de
cartdo de cartdo de beneficio ou por meio de pagamento em pecdnia em folha de pagamento e
requerendo que apos tramitagdo regimental seja a mesma submetida a votagdo e aprovagio por este

colendo Poder Legislativo.
e
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A matéria tratada é tida como de interesse local, assim atendendo
anseio do nucleo do Poder Executivo ao disciplinar a forma de administrar a coisa publica por parte da
Administracdo

Com relagdo a matéria tratada, convém colacionar o art. 30, inciso |, da
Constituicdo Federal, que assim dispde:

Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;

O beneficio que se estd instituindo tem natureza juridica de vale-
alimentagdo, ja que sera representado por cartdo magnético ou em depdsito pecunidrio e
disponibilizado por empresa especializada através do qual se depositam valores para a compra de
produtos alimenticios em supermercados ou restaurantes.

Apesar de sua jd consolidada utilizagdo, ndo héa vinculagdo
constitucional ou legal direta que determine obrigatoriamente a sua concessdo, sendo que em geral, o
beneficio é concedido por mera liberalidade do administrador, como no presente caso, ou por dever
assumido em acordo coletiva com o sindicato ou associagdo dos funcionarios publicos.

O vale-alimentacdo é uma verba de natureza indenizatéria a partir da
qual o Poder Publico subsidia as despesas com alimentagdo do servidor publico e para a administragdo
do sistema, seja por meio de cartdes magnéticos, vales ou cupons, uma empresa especializada deve
ser contratada mediante procedimento licitatdrio, ficando responsével por todo o gerenciamento.

Para a instituicao do beneficio, entendem os Tribunais de Contas ser
indispensavel a aprovacdo delei em sentido estrito, considerando que o auxilio alimentago
representa, necessariamente, a realizagdo de despesas publicas e a criagdo de direito subjetivo a todos
os titulares de cargos publicos, o que s a lei formal poderia justificar.

Ainda, o fato de o beneficio possuir natureza juridica indenizatéria,
compensando as despesas com a alimentagdo do servidor, torna juridicamente adequada a
delimitagdo do direito ao beneficio apenas aos que se encontrem em atividade, ndo sendo ele
extensivel aos inativos, pensionistas ou aqueles que tenham faltas injustificadas:

Deve-se destacar, ademais, que as despesas advindas da concessdo do
beneficio devem atender as condigGes previstas na Lei de Diretrizes Orgamentérias e estar previstas na
Lei Orgamentdria Anual, além de obedecer as diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar Federal n? 101/00), o qual devera ser verificado pelo Poder Concedente, ji que o
Projeto de Lei estende também ao Legislativo.

e
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Assim o projeto de lei demonstra a constitucionalidade necessaria, na
medida que ndo afronta norma de trato superior e verifica-se destinacdo especifica para instituir a
Ouvidoria junto ao Poder Executivo Municipal.

Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade do
lguacu/PR a iniciativa de lei para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do previsto, ndo
havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa do Executivo.

Portanto, ndo ha objecdo quanto a constitucionalidade e legalidade do
projeto e as emendas ora apresentadas, estando atendidos os requisitos exigidos na legislagdo em
vigor, ficando, por isso, garantida a juridicidade.

Quanto a redacdo, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagdo ou
entdo em sua formatacdo, estando também apto a ser votado no plendrio pelos vereadores.

DO PARECER

Com a fundamentac&o acima, considero, salvo melhor interpretacdo, a
viabilidade legal do presente Projeto de Lei, estando 0 mesmo apto para ser votado pelos Vereadores,
analisando-se a sua conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do Poder Executivo do
Municipio de Saudade do lguacu/PR.

Este é o meu parecer, salvo melhor interpretagao.
Saudade do Iguagu (PR), 14 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente

ML

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 25.493
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ATA DA 22 SESSAO EXTRAORDINARIA/ZOZZ
As onze horas e trinta minutos do dia dezesseis do més de fevereiro do ano de dois mil e

vinte e dois, reuniram-se em Sess3o Extraordinaria os vereadores Josemar Antdnio Cemin,
Celso Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de Assis, Setembrino
Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta 3 sess3o e solicitou ao
Vereador Felipe que o mesmo efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada. Em
seguida determinou a suspensdo da leitura da Ata da Sess30 anterior conforme disp&e o Art.
90 do Regimento Interno da Cimara Municipal. Ata esta que foi colocada em discussdo e em
votagdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos.
Passou-se entdo a Matéria de Expediente composta de: 12) Parecer Conjunto das Comissées
de Constituigdo e Justiga e de Finangas e Orcamento favordvel a aprovagio do Projeto de Lei
N2 001/2022. 22) Parecer Conjunto das Comiss&es de Constituicdo e Justica e de Finangas e
Orgamento favordvel a aprovagio do Projeto de Lei N2 002/2022 em sua forma original e
contrario ao Substitutivo 01/2021. 32) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicio e
Justica e de Finangas e Orcamento favoravel 3 aprovagdo do Projeto de Lei N2 003/2022. 4¢)
Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Or¢amento
favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 004/2022. Sendo que por determinacdo do
Senhor Presidente os quatro pareceres foram postos na Ordem do Dia. Passou-se entdo 3
Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 1°) Foi posto em discussdo e em votaciio sendo
aprovado por unanimidade de votos Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicio e
Justica e de Finang¢as e Orcamento favoravel 3 aprovacdo do Projeto de Lei N2 001/2022. 29)
Foi colocado em discussdo e em votacio sendo aprovado por unanimidade de votos em
Primeira Apreciagédo o Projeto de Lei N2 01/2022 de autoria do Prefeito Municipal que
autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 4.680.177,86 (quatro
milhdes, seiscentos e oitenta mil, cento e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do lguagu, Estado do Parand para o Exercicio

financeiro de 2022. 39) Foi posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado com o voto
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Constitui¢do e Justica e de Finangas e Orgamento favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2
002/2022 em sua forma original e contrario ao Substitutivo 01/2022. Com a aprovagdo do
Parecer o Senhor Presidente declarou rejeitado o substitutivo N2 01/2022. 42) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira
Apreciagdo o Projeto de Lei n? 02/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
que visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.840.700,00
(seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orgamento Geral do
Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parand para o Exercicio financeiro de 2022. 5¢)
Foi posto em discusséo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Financas e Orcamento favoravel a
aprovacdo do Projeto de Lei N2 003/2022. 62) Foi colocado em discussdo e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira Apreciagdo o Projeto de Lei n®
03/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a inclusdo de agdo
de governo no PPA e na LDO, e a abertura de Crédito Adicional Especial na Lei Orgamentaria
Anual, para o Exercicio Financeiro de 2022 no valor de R$ 600.000,00. 72) Foi posto em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e Or¢amento favordvel a aprovacgio do
Projeto de Lei N2 004/2022. 82) Foi colocado em discuss3o e em votacdo sendo aprovado
por unanimidade de votos em Primeira Apreciagio o Projeto de Lei n? 04/2022, de autoria
do Senhor Prefeito Municipal que visa instituir o Auxilio Alimentacdo ser concedido aos
servidores publicos efetivos e em exercicio, comissionados e conselheiros tutelares do
Municipio de Saudade do Iguacu/PR. Nada mais havendo na presente Sessdo o Senhor

Presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, determinou ento a redagdo desta

Ata e convocou os vereadores para a realizagdo de sessdio Extraordinaria para a Segunda

Apreciacdo dos Projetos de Lei N2 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 a se realizar s 18

=

horas do dia 16 de fevereiro de 2022 e encerrou a sessao.
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ATA DA 32 SESSAO EXTRAORDINARIA/2022

As dezoito horas do dia dezesseis do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois,
reuniram-se em Sessdo Extraordindria os vereadores Josemar Antdnio Cemin, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de
Assis, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo
numero legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo e
solicitou ao Vereador Setembrino que 0 mesmo efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada. Em seguida determinou a suspens3o da leitura da Ata da Sess3o anterior conforme
dispde o Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal. Ata esta que foi colocada em
discussdo e em votagdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada por unanimidade
de votos. Passou-se entdo 3 Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 12) Foi posto em discussio
e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Segunda Apreciagdo o Projeto
de Lei N2 01/2022 de autoria do Prefeito Municipal que autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de RS 4.680.177,86 (quatro milh@es, seiscentos e oitenta mil,
cento e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) no Orcamento Geral do Municipio de
Saudade do lguacu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2022. 29) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Segunda
Apreciacdo o Projeto de Lei n® 02/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
que visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.840.700,00
(seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orcamento Geral do
Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2022. 39)
Foi posto em discussdo e em votacio sendo aprovado por unanimidade de votos em
Segunda Apreciacdo o Projeto de Lei n® 03/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, que autoriza a inclusdo de acio de governo no PPA e na LDO, e a abertura de
Crédito Adicional Especial na Lei Orcamentdria Anual, para o Exercicio Financeiro de 2022 no
valor de R$ 600.000,00. 42) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em Segunda Aprecia¢do o Projeto de Lei n® 04/2022, de autoria do
Senhor Prefeito Municipal que visa instituir o Auxilio Alimentagdo ser concedido aos

servidores publicos efetivos e em exermcao comissionados e conselheiros tutelares do
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Municipio de Saudade do Iguagu/PR. Nada mais havendo na presente Sessdao o Senhor
Presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, determinou entdo a redagdo desta
Ata e convocou os vereadores para a realizagdo da Primeira Sess3o Ordindria/2022 a se

realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 21 de fevereiro de 2022 e encerrou a sess3o.
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Oficio n2 07/2022 Saudade do Iguagu/Pr., 17 de fevereiro de 2022.
Exmo Sr.

DARLEITRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do lguacu — Parand

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo os Projetos de Lei

abaixo discriminados aprovados na 32 Sess3o Extraordinaria/2022 realizada as 18 horas do dia 16 de
fevereiro de 2022:

* Projeto de Lei N2 01/2022, de autoria do Prefeito Municipal que autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de RS 4.680.177,86 (quatro milhes, seiscentos e oitenta mil,
cento e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) no Orcamento Geral do Municipio de
Saudade do lguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2022.

® Projeto de Lei n? 02/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa
autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.840.700,00 (seis
milhSes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orgamento Geral do Municipio de
Saudade do Iguagu, Estado do Paran para o Exercicio financeiro de 2022.

® Projeto de Lei n? 03/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a
inclusdo de agdo de governo no PPA e na LDO, e a abertura de Crédito Adicional Especial na Lei
Orgamentadria Anual, para o Exercicio Financeiro de 2022 no valor de RS 600.000,00.

* Projeto de Lei n® 04/2022, de autoria do Senhor Prefeito Municipal que visa instituir o Auxilio
Alimentag8o ser concedido aos servidores publicos efetivos e em exercicio, comissionados e
conselheiros tutelares do Municipio de Saudade do Iguacu/PR.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde ja renovo meus mais elevados votos
de estima e apreco.

Atenciosamente,

R -

e

JOSEMAR ANTONIO CEMIN
Presidente do Poder Legislativo




ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI N° 1.463 -2022

LEI N 1.463/2022, de 17 de fevereiro de 2022.

Institui  Auxilio Alimentacdo aos servidores
puiblicos efetivos e em exercicio, comissionados
e conselheiros tutelares do Municipio de
Saudade do Iguagu e dd outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU,
Estado do Parand, no uso das atribuigdes que lhe sio conferidas
por Lei, FAZ SABER, que a Cimara Municipal de Saudade do
Iguagu, aprovou e eu DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal
sanciono a seguinte,

LEIL

Art. 1°Fica instituido auxilio alimentagdo, beneficio de carater
indenizatorio, com a finalidade de subsidiar as despesas com
alimentagio e/ou refeigdo dos servidores municipais.

Art. 2°Serd concedido auxilio-alimentagio no valor de R$
300,00 (trezentos reais) aos servidores piblicos efetivos ¢ em
exercicio, cargos comissionados e conselheiros tutelares do
Municipio de Saudade do Iguagu:

Parigrafo inico. O auxilio alimentagdo serd concedido por
meio de cartio de beneficio, com recarga mensal, ou por meio
de pagamento em peciinia em folha de pagamento.

Art. 3° Nio fardo jus ao recebimento do beneficio os
servidores admitidos e desligados com menos de 15 (quinze)
dias de trabalho no més de competéncia.

Art. 4° Perdera o direito ao beneficio o servidor que, no més de
competéncia, contar com 1 (uma) ou mais faltas injustificadas.
Art. 5°0 servidor que acumule cargo ou emprego, na forma da
Constitui¢do, fard jus i percepgdo de um unico auxilio-
alimentagdo, pelo somatorio da remuneragio dos dois vinculos.

Art, 6°0 auxilio-alimentagao ndo se incorpora a remuneracio e
sobre ele ndo incidirdo quaisquer contribuigdes trabalhistas,
estatutarias, previdencidrias ou fiscais.

§ 1° O auxilio-alimentagdo ndo se caracteriza como salério-
utilidade ou prestagao salarial in natura.

§ 2° O auxilio-alimentagio sera custeado com recursos da
Secretaria, do Orgdo ou da entidade em que o servidor estiver
lotado.

Art. 7°0 auxilio-alimentacdo serd reajustado através da edigiio
de ato do executivo municipal.

Art. 8°A Administragdo Municipal poderd contratar mediante
processo licitatorio empresa para gerir o auxilio-alimentacgio.
Pardgrafo unico. Nio serd transferido ao Poder Pablico nem
ao servidor nenhum tipo de despesa com a emissio e a
administragio do cartdo do auxilio-alimentagio.

Art. 9°A despesa com a execugdo da presente lei correrd por
conta da dotagio propria prevista na legislagio orcamentaria
cm vigor.

Art. 10Esta Lei entra em vigor em 1° de margo de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE
DO IGUACU, 17 de fevereiro de 2022.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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